СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
5 созыва
РЕШЕНИЕ
 15 мая      2023  г.

                     № 26/01

р.п. Пинеровка

«О внесение изменений в Положение

о старосте сельского населенного пункта

Пинеровского муниципального образования,

утвержденного Решением Совета № 55/02 от 09.10.2020 г.»

 На основании Федерального закона от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» руководствуясь  Уставом Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о старосте сельского населенного пункта  Пинеровского  муниципального образования, утвержденного Решением Совета Пинеровского муниципального образования от 09.10.2020 г. № 55/02:
1) абзац 1 пункта 2.7 статьи 2 изложить в новой редакции:

«Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, проживающий на территории данного сельского населенного пункта и обладающий активным избирательным правом, либо гражданин Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет и имеющий в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;

2) подпункт 3  абзаца 2 пункта 2.7 статьи 2 изложить в новой редакции:

«3) замещающее государственную должность, должность государственной службы Российской Федерации, муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениями с органами местного самоуправления;

3) пункт 3.1 статьи 3 изложить в новой редакции:

«3.1. Решение о назначении старосты или о досрочном прекращении полномочий старосты, по представлению схода граждан  принимается Советом Пинеровского  муниципального образования в срок не позднее 30 дней со дня поступления протокола схода граждан».
4) подпункты 6-8 пункта 5.3 статьи 5 отменить.
5) пункт 5.4 статьи 5 изложить в новой редакции:

«5.4.Полномочия старосты прекращаются досрочно Решением Совета по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в соответствии с частью 5 статьи 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава Пинеровского

муниципального образования                                                           С.В. Пажитнов

« ______» мая 2023 г.